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Seznam použitých symbolů dle kapitol
2.5 Mechanické vlastnosti, 3.1 Konvenční oceli

𝝈 − 𝑁𝑎𝑝ě𝑡í

𝑬 − 𝑌𝑜𝑢𝑛𝑔ů𝑣 𝑚𝑜𝑑𝑢𝑙 𝑝𝑟𝑢ž𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖

𝜺 − 𝐷𝑒𝑓𝑜𝑟𝑚𝑎𝑐𝑒

𝑺𝟎 − 𝑃𝑙𝑜𝑐ℎ𝑎 𝑝𝑟ůř𝑒𝑧𝑢 𝑛𝑒𝑧𝑑𝑒𝑓𝑜𝑟𝑚𝑜𝑣𝑎𝑛éℎ𝑜 𝑣𝑧𝑜𝑟𝑘𝑢

𝑭𝒎 − 𝑆í𝑙𝑎 𝑛𝑎 𝑚𝑒𝑧𝑖 𝑝𝑒𝑣𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖

𝑭𝒆 − 𝑆í𝑙𝑎 𝑛𝑎 𝑚𝑒𝑧𝑖 𝑘𝑙𝑢𝑧𝑢

𝑭𝒑𝟎,𝟐 − 𝑆í𝑙𝑎 𝑛𝑎 𝑠𝑚𝑙𝑢𝑣𝑛í 𝑚𝑒𝑧𝑖 𝑘𝑙𝑢𝑧𝑢

𝑳𝒖 − 𝑀ěř𝑒𝑛á 𝑑é𝑙𝑘𝑎 𝑧𝑑𝑒𝑓𝑜𝑟𝑚𝑜𝑣𝑎𝑛éℎ𝑜 𝑡ě𝑙𝑒𝑠𝑎

𝑳𝟎 − 𝑀ěř𝑒𝑛á 𝑑é𝑙𝑘𝑎 𝑛𝑒𝑧𝑑𝑒𝑓𝑜𝑟𝑚𝑜𝑣𝑎𝑛éℎ𝑜 𝑡ě𝑙𝑒𝑠𝑎

𝒓𝟎, 𝒓𝟒𝟓, 𝒓𝟗𝟎 − 𝑆𝑜𝑢č𝑖𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙 𝑛𝑜𝑟𝑚á𝑙𝑜𝑣é 𝑎𝑛𝑖𝑧𝑜𝑡𝑟𝑜𝑝𝑖𝑒 𝑣𝑒 𝑠𝑚ě𝑟𝑢 0°, 45°𝑎 90° 𝑘𝑒 𝑠𝑚ě𝑟𝑢 𝑣á𝑙𝑐𝑜𝑣á𝑛í

𝒏𝟎, 𝒏𝟒𝟓, 𝒏𝟗𝟎 − 𝐸𝑥𝑝𝑜𝑛𝑒𝑛𝑡 𝑑𝑒𝑓𝑜𝑟𝑚𝑎č𝑛íℎ𝑜 𝑧𝑝𝑒𝑣𝑛ě𝑛í 𝑣𝑒 𝑠𝑚ě𝑟𝑢 0°, 45°𝑎 90° 𝑘𝑒 𝑠𝑚ě𝑟𝑢 𝑣á𝑙𝑐𝑜𝑣á𝑛í

𝑲 − 𝑆𝑡𝑢𝑝𝑒ň 𝑡𝑎ž𝑒𝑛í

𝜼 − 𝐷𝑒𝑓𝑜𝑟𝑚𝑎č𝑛í úč𝑖𝑛𝑛𝑜𝑠𝑡

𝜷 − 𝐹𝑎𝑘𝑡𝑜𝑟 𝑢𝑑á𝑣𝑎𝑗í𝑐í 𝑣𝑙𝑖𝑣 𝑛𝑜𝑟𝑚á𝑙𝑜𝑣é 𝑎𝑛𝑖𝑧𝑜𝑡𝑟𝑜𝑝𝑖𝑒

𝑨𝟖𝟎,𝒎𝒊𝒏 − 𝑀𝑖𝑛𝑖𝑚á𝑙𝑛í 𝑡𝑎ž𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑝ř𝑖 𝑝𝑜𝑢ž𝑖𝑡í 𝑧𝑘𝑢š𝑒𝑏𝑛í 𝑡𝑦č𝑒 𝑜 𝑑é𝑙𝑐𝑒 80 𝑚𝑚

2.4.1 Hluboké tažení

𝒅 − 𝑉ý𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛ý 𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟 𝑣ý𝑡𝑎ž𝑘𝑢

𝑫 − 𝑃𝑟ů𝑚ě𝑟 𝑝ří𝑠𝑡ř𝑖ℎ𝑢

4. Motivace

𝑭𝒂𝒗 − 𝑀𝑎𝑥𝑖𝑚á𝑙𝑛í 𝑎𝑏𝑠𝑜𝑟𝑏𝑜𝑣𝑎𝑛á 𝑠í𝑙𝑎

𝑭𝒎𝒂𝒙 − 𝑀𝑎𝑥𝑖𝑚á𝑙𝑛í 𝑠í𝑙𝑎 𝑝ř𝑖 𝑛𝑎𝑚áℎá𝑛í 𝑛𝑎 𝑣𝑧𝑝ě𝑟

𝑼𝑻𝑺 − 𝑈𝑙𝑡𝑖𝑚𝑎𝑡𝑒 𝑦𝑖𝑒𝑙𝑑 𝑠𝑡𝑟𝑒𝑛𝑔𝑡ℎ − 𝑀𝑒𝑧 𝑝𝑒𝑣𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖

𝒀𝑺 − 𝑌𝑖𝑒𝑙𝑑 𝑠𝑡𝑟𝑒𝑛𝑔𝑡ℎ − 𝑀𝑒𝑧 𝑘𝑙𝑢𝑧𝑢

𝒕 − 𝑇𝑙𝑜𝑢šť𝑘𝑎 𝑚𝑎𝑡𝑒𝑟𝑖á𝑙𝑢

𝑲 − 𝐾𝑜𝑛𝑠𝑡𝑎𝑛𝑡𝑎 𝑧á𝑣𝑖𝑠𝑙á 𝑛𝑎 𝑔𝑒𝑜𝑚𝑒𝑡𝑟𝑖𝑖 𝑣𝑧𝑜𝑟𝑘𝑢

7.1 Oceli využívající efektu kalení a rozpadu uhlíku (Q&P)

𝒇𝒎 − 𝑂𝑏𝑠𝑎ℎ 𝑚𝑎𝑟𝑡𝑒𝑛𝑧𝑖𝑡𝑢, 𝑘𝑡𝑒𝑟ý 𝑝𝑜𝑠𝑘𝑦𝑡𝑢𝑗𝑒 𝑢ℎ𝑙í𝑘 𝑘 𝑑𝑖𝑓𝑢𝑧𝑖

𝑸𝑻 − 𝐾𝑎𝑙í𝑐í 𝑡𝑒𝑝𝑙𝑜𝑡𝑎

𝑴𝒔 − 𝑇𝑒𝑝𝑙𝑜𝑡𝑎 𝑝𝑜čá𝑡𝑘𝑢 𝑚𝑎𝑟𝑡𝑒𝑛𝑧𝑖𝑡𝑖𝑐𝑘é 𝑝ř𝑒𝑚ě𝑛𝑦

𝑴𝒇 − 𝑇𝑒𝑝𝑙𝑜𝑡𝑎 𝑢𝑘𝑜𝑛č𝑒𝑛í 𝑚𝑎𝑟𝑡𝑒𝑛𝑧𝑖𝑡𝑖𝑐𝑘é 𝑝ř𝑒𝑚ě𝑛𝑦

𝑷𝑻 − 𝑇𝑒𝑝𝑙𝑜𝑡𝑎 𝑝ř𝑖 𝑘𝑡𝑒𝑟é 𝑑𝑜𝑐ℎá𝑧í 𝑘 𝑟𝑜𝑧𝑝𝑎𝑑𝑢 𝑢ℎ𝑙í𝑘
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1 Úvod
Automobilový průmysl vždy kladl vysoké nároky na používané materiály, neboť použitý

materiál musí zaručovat optimální bezpečnost pro posádku vozu a zároveň zajistit optimální provozní

podmínky. Cílem této práce je vytvořit přehled materiálů, ze kterých jsou vyráběny tvářené díly

do automobilového průmyslu, počínaje běžnými ČSN oceli až po supermoderní AHSS oceli, které díky

svému komplexnímu chemickému složení a tepelnému zpracování splňují i ty nejnáročnější požadavky


[…]


0° 1161 1593 2,95

45° 1088 1572 3,48

90° 1122 1598 3,23

Z výsledků je patrné, že bylo dosaženo velmi pevné martenzitické struktury, jejíž mez pevnosti

přesahuje přibližné hodnoty uvedené výrobcem. Vyšší pevnost však negativně ovlivňuje tažnost, která

je nižší než dle výrobcem stanovených hodnot. Tento rozdíl oproti výrobcem uvedeným hodnotám

je pravděpodobně způsoben příliš rychlým ochlazením, které vedlo k vyššímu obsahu martenzitické

fáze ve výsledné struktuře, což by odpovídalo vyšší pevnosti a nižší tažnosti.
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 Ze vzorků je patrné, že k inicializaci lokální deformace docházelo na několika místech

zkoušeného tělesa. Tato skutečnost je patrná z Obrázku 53. Z tohoto poznatku můžeme usoudit,

že k přetržení opravdu došlo vlivem vyčerpání pevnosti materiálu a ne z důvodu materiálových poruch.

Obrázek 53 - Přetržený vzorek po tepelném zpracování

Na základě naměřených byly sestaveny tahové diagramy, z nichž diagram pro vzorek 45-2 lze

pozorovat na Obrázku 54.

Pole vymezené červenou čarou ohraničuje oblast elastické deformace. Tato oblast končí

hodnotou smluvní meze kluzu, která v tomto případě dosahuje hodnoty 𝑹𝒑𝟎,𝟐 = 𝟏𝟎𝟑𝟖 𝑴𝑷𝒂. Po

překročení tohoto limitního bodu dochází k plastické deformaci a jejímu rovnoměrnému nárůstu

až do hodnoty meze pevnosti 𝑹𝒎 = 𝟏𝟓𝟒𝟎 𝑴𝑷𝒂. Po dosažení meze pevnosti začíná vzorek vykazovat

deformaci nerovnoměrnou a dochází k poklesu napětí až do chvíle porušení celkové integrity.

Obrázek 54 - Tahový diagram MBW 1500 po TZ
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9 Závěr
Problematika AHSS ocelí je velmi komplexní a rozsáhlé téma, kdy každý materiál příslušné

generace je subjektem mnoha studií. Jedná se tedy o velmi rozsáhlé téma, k jehož celkovému pokrytí

by bylo zapotřebí dlouhodobého a intenzivního studia dané problematiky, které v rámci bakalářské

práce není nemožné. Tato práce proto poskytuje stručný náhled do problematiky automobilových ocelí

a důvodů jejich dalšího vývoje z hlediska úspory hmotnosti.

Práce je strukturována do jednotlivých kapitol, které zastřešují jednotlivé tematické celky.

Kapitola druhá, nazvaná teoretická část, má za účel uvést čtenáře do základní problematiky tváření

a popsat jednotlivé tvářecí procesy společně s jejich principy. Kapitola dále popisuje velmi důležité

mechanické vlastnosti, které jsou podstatné z hlediska posouzení chování daného materiálu. Tyto

vlastnosti nám umožňují vyhodnotit vhodnost příslušného materiálu k dané technické aplikaci.

Kapitola třetí stručně pojednává o takzvaných konvenčních ocelích, které jsou v současném

automobilovém průmyslu stále ještě nejpoužívanějším typem materiálů. Příslušné typy ocelí jsou

rozčleněny do podkapitol, které popisují chemické složení, výrobní proces a příklad komerční aplikace

příslušného materiálu.

Následující kapitoly se pak věnují moderním vysokopevnostním ocelím, také označovaným

jako AHSS dle anglického výrazu Advanced High Strength Steel. Úvod do problematiky spojené s těmito

materiály poskytuje kapitola čtvrtá, která zároveň popisuje důležité faktory a parametry pohánějící

vývoj těchto moderních ocelí. Kapitoly pět až sedm dále pak popisují jednotlivé generace AHSS ocelí.

První generace AHSS ocelí je charakteristická strukturou s martenzitickou fází, která materiálu

dodává velmi vysokou pevnost. Pro aplikace automobilového průmyslu je ale kromě pevnosti i velmi

podstatný faktor tažnosti materiálu. V tomto případě tato generace naráží na problém, neboť samotná

martenzitická fáze není schopna tyto požadavky splnit.

Problematiku nízké tažnosti řeší austenitické oceli, které reprezentují generaci druhou. Tyto

oceli však narážejí na své vlastní problémy v podobě vysoké ceny, která se odvíjí od vysokého podílu

legujících prvků a problematické svařitelnosti.

Pomyslným mostem, který řeší dříve zmiňované problémy, má být generace třetí. Tato

generace zastřešuje velmi moderní materiály, specifické velmi jemnými mikrostrukturami, které

poskytují skvělé mechanické vlastnosti za přijatelnou měnu. Třetí generace je však z velké části stále

ve stádiu vývoje a tudíž je její komerční využití zatím poměrně malé.

Práce v neposlední řadě také obsahuje experimentální část, která byla provedena

v laboratořích fakulty strojní Českého vysokého učení technického v Praze. Experiment spočívá

v pozorování deformačního chování martenzitické oceli MBW1500 + AS150 od firmy ThyssenKrupp

před a po tepelném zpracování. Z výsledků experimentu je patrné, že materiál získal martenzitickou

strukturu, která je charakteristická až trojnásobnou mezí pevnosti oproti původnímu stavu. Došlo však

k negativnímu ovlivnění tažnosti, která klesla zhruba na pětinu své původní hodnoty. Tento materiál

je tak ve stavu po tepelném zpracování využíván jako výztuha pro B sloupek, kde hraje roli hlavně jeho

velmi vysoká pevnost. V následující činnosti předpokládám budoucí výzkum, zabývající se ověřováním

mechanických vlastností moderních AHSS ocelí.
