I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Moderní materiály v automobilovém průmyslu a jejich vlastnosti z hlediska tváření
Jméno autora: Jan Havelka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Michal Valeš
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autor se zabýval pro praxi aktuální tematikou. Moderní vysokopevnostní oceli a kovové materiály jsou vzhledem ke zvyšování pasivní bezpečnosti a ke snižování emisních limitů osobních automobilů předmětem současného výzkumu. Lisařský průmysl se i nadále bude jejich zpracováním zabývat.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo bez výhrad splněno. Práce je proti zadání rozšířena o zkoušku tahem pro borem legovanou vysokopevnostní ocel před i po tepelném zpracování.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl v průběhu zpracování práce připraven, pracoval aktivně a samostatně po celou dobu zpracování práce.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň práce považuji za velmi dobrou. Rešeršní práce je velmi dobře a podrobně zpracována. Realizovaný experiment je vhodně popsán. Autor se ovšem v textu dopustil drobných nepřesností. Na straně 36 je <i>G</i> nesprávně definován jako modul pružnosti, jedná se ale o modul pružnosti ve smyku. Nekořesponduje odkaz na tabulku 15.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V textu se objevují drobné gramatické a další nedostatky (např. nekořesponduje odkaz na tabulku 15 na straně 37), srozumitelnost textu je ale vždy dostatečná. Některé obrázky nejsou správně zarovnané. Zaměňován je symbol „-“ a „-“.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr citačních zdrojů a literatury je relevantní a obsahově dostatečný. Autor k vypracování využívá českou i zahraniční literaturu. Kladně hodnotím pravidelné podložení tvrzení relevantním zdrojem. Drobnou chybou je šedé písmo u některých citací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku.

Rešeršní část práce je přehledná a dostatečně popisuje zkoumanou problematiku. Přehled používaných materiálů je v dostatečném rozsahu. Kladně hodnotím především kapitulu zabývající se 3. generací AHSS ocelí, ve které autor používá výhradně aktuální zdroje.

Kladně hodnotím uspořádání i experimentální části práce a získání zkušenosti se stanovením mechanických vlastností skrze zkoušku tahem. Experimentální část práce by mohla být rozsáhlejší, autor ale uvádí budoucí pokračování výzkumu v dalším studiu.

Práce splňuje požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2018

Podpis: *Valel*